
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  82  del  23-10-2019 

 

 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione 2019-2021 assunta con i poteri del 

Consiglio Comunale (art. 175 comma 4 del TUEL) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di ottobre alle ore 13:30, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO A 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE P 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE • 

• ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 

(TUEL), così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di 

armonizzazione contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e 

non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo 

stesso comma;  

• •le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 

175, comma 2, del TUEL;  

 

PREMESSO INOLTRE CHE  

• con deliberazione n. 8 del 14.03.2019 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio 

di previsione per il triennio 2019-2021 con i relativi allegati;  

• • con deliberazione n. 35 del 12/04/2019 la Giunta comunale ha approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) per l’esercizio 2019 con il relativo piano delle 

performance; 

 

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso 

se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

 

PREMESSO che: 

 

− Con Decreto Legge 30 aprile 2019, n. 34 recante “Misure urgenti di crescita 

economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e successivo Decreto 

direttoriale 10 luglio 2019 del Ministero dello Sviluppo Economico è stata prevista 

l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

− Che il contributo attribuito al Comune di Muccia, determinato sulla base della 

popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, è pari ad euro 50.000,00; 

− Che possono beneficiare del contributo i Comuni che realizzano una o più delle opere 

pubbliche di cui all’art. 30, comma 3, del predetto decreto che rispettino le seguenti 

condizioni: 

a) non aver già ottenuto un finanziamento a valere su fondi pubblici o privati, 

nazionali, regionali, provinciali o strutturali di investimento europeo; 

b) essere aggiuntive rispetto a quelle già programmate sulla base degli stanziamenti 

contenuti nel bilancio di previsione dell’anno 2019; 

c) essere avviate entro il 31 ottobre 2019; 

 

PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale ha espresso la volontà di destinare tale 

contributo alla realizzazione di un intervento di efficientamento della pubblica illuminazione 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

secondo i criteri definiti dal predetto Decreto direttoriale, al fine di ridurre i costi di gestione 

della stessa; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n° 79 del 16/10/2019; 

 

Considerata l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di perfezionare le procedure 

per l’affidamento e dare inizio ai lavori, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro e non oltre 

il 31.10.2019, pena perdita del contributo; 

 

RITENUTO NECESSARIO: elaborare una nuova variazione urgente di bilancio, ai sensi 

dell’art.175, comma 4, del D.Lgs.n.267/2000, per far fronte al finanziamento dell’opera sopra 

indicata, per un totale complessivo di € 50.000,00; 

 

DATO ATTO che il responsabile ha redatto la proposta di variazione al bilancio sulla scorta 

della richiesta formulata dal servizio LL.PP, di seguito riportata 

 

 
 

 

CONSIDERATO che detta variazione sarà successivamente ratificata dal Consiglio 

Comunale nei termini di legge; 

 

DATO ATTO del permanere del pareggio di bilancio ai fini del rispetto dei vincoli di finanza 

pubblica previsto dall’art. 1, comma 710, della Legge 28.12.2015, n. 208; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità Tecnica e Contabile di cui all'art.49 del T.U.E.L. n. 

267/2000;  

 

VISTO il parere favorevole del Revisore dei Conti; 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

 

2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 le variazioni di competenza, ai 

sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato , 

che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di cui si riportano le seguenti 

risultanze finali: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 
3)Di dare atto che le variazioni disposte con il presente atto costituiscono anche variazione al 

DUP Documento Unico di Programmazione 2019-2021 nonché al PEG 2019.  

 

4)Di dare atto che la variazione di cui al presente atto consente il mantenimento di tutti gli 

equilibri di bilancio di cui alle vigenti norme contabili ed in particolare il pareggio finanziario 

imposto dalle normative di finanza pubblica; 

 

5) Di sottoporre a ratifica consiliare il presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 42 comma 4 

del D.Lgs. 267/2000 e smi;  

 

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i provvedimenti 

di competenza. 

 

7) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo con separata votazione unanime e 

palese stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 7  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 23-10-2019 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 23-10-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 82 del 23-10-2019  -  pag. 8  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 30-10-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-10-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

